
D.D.G. n.         /2021
Unione Europea

Repubblica Italiana

Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Via Munter n. 21 - 90145 – Palermo

Aree e Servizi Tecnici centrali

Uffici del Genio Civile

Uffici Regionali Espletamento Gare d'Appalto

Osservatorio Lavori Pubblici

Organismo di Ispezione

Oggetto: “Interventi sulle sedi degli Uffici Giudiziari (Cittadella Giudiziaria Catania)”

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo statuto della Regione Siciliana;
Vista la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali.

Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;
Vista la L.R. 15 maggio 2000, n.10;

Vista la  L.R.  7  maggio  2015,  n.  9,  ed  in  particolare  l'art.  49,  comma 1,  con  il  quale  si  dispone  una
rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;
Visto il D.P.R.S. 27/06/2019, n. 12 recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II dellaL.R. 16/12/2008,

n. 19, Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3, della
L.R. del 17/03/2016, n.3. Modifiche del D.P.R.S. 18/1/2013, n. 6 e s.m.i.;

Vista la L.R. 8/7/1977, n. 47 e s.m.i.: “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;
Visto il  Dlgs  23/6/2011,  n.  118 e s.m.i.,  recante “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei  sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;
Visto l'art. 11 della L.r. 13/1/2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1/1/2015, la Regione Siciliana,
applica le disposizioni del sopra citato Dlgs n.118/2011, e s.m.i. secondo quanto previsto dallo stesso art. 11;

Visto l'art. 2 della L.r. n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto previsto dall'art.
79 del Dlgs 23/6/2011, n. 118 e s.m.i. e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale

richiamate dall'art. 11, comma 1, della L.r. 13/1/2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amm.ne reg.le le
disposizioni di cui all'art. 11, commi 7, 8 e 13, della medesima L.r. n. 32/2015”;
Visto il decreto legislativo n. 158 del 27/12/2019 “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione

Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;
Vista la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio

2021-2023;

Vista  il decreto D.P. Reg. n. 2760 del 18 giugno 2020 con il quale, in esecuzione della deliberazione della

Giunta  regionale  n.  252  del  14  giugno  2020,  è  stato  conferito  Salvatore  Lizzio  l'incarico  di  Dirigente

Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

Vista  la disposizione del Dirigente Generale Arch. Salvatore Lizzio prot. n. 92540 del 04.06.2021, con la
quale  lo  Stesso  assume  le  funzioni  di  Dirigente  del  Servizio  Ufficio  del  Genio  Civile  di  Catania,  con

decorrenza 04.06.2021;
Vista la Circolare n. 19 emessa con prot. 33838 del 11/7/2016 dal Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro

– Ragioneria Generale della Regione;
Vista la Circolare n. 3 del 16/2/2017 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro –
Ragioneria Generale della Regione;

Vista la delibera CIPE n. 25 del 10/8/2016 concernente il “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014/2020 –
Aree tematiche nazionali ed obiettivi strategici – Ripartizione ai sensi dell'art. 1, comma 703, lett. b) e c)

della Legge n. 190/2014”; 
Vista la  delibera  n.  26/2016  del  10/8/2016  del  CIPE  -  FSC  2014/2020:  Piano  per  il  Mezzogiorno.

Assegnazione risorse, pubblicato nella GURI - Serie Generale n. 267 del 15/11/ 2016; 
Visto il Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana, sottoscritto in data 10 settembre 2016 tra il Presidente
del Consiglio dei Ministri ed il Presidente della Regione Siciliana, riguardante l'attuazione degli interventi

lidia.sperandeo
Font monospazio
859



prioritari e l'individuazione delle aree d’intervento strategiche per il territorio al fine di realizzare un percorso
unitario  d’intervento  sul  territorio  della  Regione  finalizzato  allo  sviluppo  economico,  produttivo  ed

occupazionale, alla sostenibilità ambientale ed alla sicurezza del territorio; 
Vista la deliberazione della Giunta reg.le n. 301 del 10/9/2016 di approvazione del Patto per lo Sviluppo

della Regione Siciliana – Attuazione degli interventi ed individuazione delle aree d’intervento strategiche per
il  territorio  e  i  prospetti  allegati  “A”  e  “B”  nei  quali  vengono  riportati  dettagliatamente  gli  interventi
strategici, l'importo complessivo degli stessi e le risorse previste per la loro attuazione; 

Vista la deliberazione della Giunta reg.le n. 303 del 21/9/2016 “Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana
- Interventi - Presa d'atto” ; 

Vista la deliberazione della Giunta reg.le n. 29 del 21/1/2017: Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto del
Sud) aggiornamento dell'elenco degli  interventi contenuti nel documento “Allegato B” alla deliberazione

della  Giunta  regionale  n.  301 del  10/9/2016 – Modifica;  Visto il  decreto del  Ragioniere  Generale  della
Regione Siciliana n. 154 del 15 febbraio 2017 con il quale sono state apportate le modifiche al bilancio della
regione, per l'esercizio finanziario 2017, mediante l'istituzione di vari capitoli in entrata; 

Considerato che con il citato D.R.G. n. 154/2017 è stato, tra l’altro, istituito nel Bilancio della Regione
Siciliana - Amministrazione 8 – Rubrica 2 – Titolo 4, il capitolo di entrata 7480 “Assegnazioni dello Stato

per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020 per gli
interventi mirati alla riqualificazione e alla messa in sicurezza degli edifici di valenza pubblica (Presidi di
Legalità)”; 

Vista la  “Pista  di  controllo"  afferente  agli  interventi  del  Patto  per  il  Sud  della  Regione  Siciliana  di
competenza del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilita e dei Trasporti, approvata con con

D.D.G. n. 1I07 del 07/06/2017 (pubblicato sia sul sito internet della Regione Siciliana www.regione.sicilia.it
- Strutture regionali Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti); 

Visto l'intervento avente per oggetto  ”Interventi sulle sedi degli Uffici Giudiziari (Cittadella Giudiziaria
Catania)” del costo complessivo di € 40.000.000,00 rientrante nell'intervento strategico “Interventi mirati
alla riqualificazione e alla messa in sicurezza degli edifici di valenza pubblica (Presidi di Legalità)” e incluso

nel citato allegato “B” di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 29/2017, per il finanziamento del
quale sono assegnate risorse del FSC 2014-2020 per l'importo di € 40.000.000,00; 

Vista la deliberazione della Giunta reg.le n. 430 del 18 settembre 2017 con la quale sono state approvate
modifiche all'allegato “B” di cui alla deliberazione della Giunta reg.le n. 29 del 21 gennaio 2017; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 494 del 30/10/2017, con la quale sono state approvate alcune

modifiche all'intervento di “Riqualificazione e la ristrutturazione del plesso di viale Africa da destinare a
sede degli uffici Giudiziari della città di Catania” dell'importo complessivo di € 40.000.000,00; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 401 del 05/11/2019 con la quale si approva la modifica alla
tabella B del Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana – FSC 2014/2020- concernente “Interventi sulle

sedi degli Uffici Giudiziari ( Cittadella Giudiziaria di Catania )”; 
Considerato che a seguito delle modifiche approvate con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 401 del
05/11/2019 sopra citata, “Intervento sulle sedi degli Uffici Giudiziari ( Cittadella Giudiziaria di Catania )”,

dell'importo complessivo di € 40.000.000,00, è stato suddiviso come appresso indicato: 

Indagini geognostiche e materiche (ID 1189 – 2)  € 3.544.000,00; 

Intervento di demolizione del plesso di viale Africa

((ID 1189 – 3) 

€ 145.959,44;

Ricostruzione di un edificio da destinare a sede degli

Uffici Giudiziari della città di Catania (ID 1189 – 1)

 € 36.310.040,56; 

Vista la  Deliberazione  di  giunta  Regionale  n.  459  del  26/10/2020  con  la  quale  per  l'intervento  di
“Ricostruzione  di  un  edificio  da  destinare  a  sede  degli  Uffici  Giudiziari  della  città  di  Catania”  viene

assegnata  la  somma residua di  €  3.240.000,00  (ID 1189 – 1) e  stabilisce in  € 33.070.040,56 le  risorse
riprogrammabili; 

Visto il DDG del Dip. IMT n. 4062  del 2/12/20 con il quale per l'intervento di “Ricostruzione di un edificio
da  destinare  a  sede  degli  Uffici  Giudiziari  della  città  di  Catania”  (ID 1189 –  1),  relativo  ai  lavori  di
“Interventi  sulle  sedi  degli  Uffici  Giudiziari  (  Cittadella  Giudiziaria  di  Catania  )”,  (codice  CUP:

D62H16000010002) (codice Caronte:  SI_1_17369)  rientrante  nell’intervento strategico “Interventi  mirati
alla  riqualificazione e  alla  messa in sicurezza degli  edifici  di  valenza pubblica  (Presidi  di  Legalità)”,  è

accertata  sul  capitolo  di  entrata  7480,  del  Bilancio  della  Regione  siciliana  (Codice  Finanziario



E.4.02.01.01.001 -  Provincia  di  quietanza  :  Palermo),  la  somma di  €  3.240.000,00  secondo lo  schema
seguente: 

SPESE  ANNO 2021  TOTALE

Lavori  e  somme  a  disposizione

dell'amministrazione(ID 1189 – 1)

€ 3.240.000,00   € 3.240.000,00 

Vista la nota, prot. 11871 del 02.12.2020, dell’Assessore regionale delle Infrastrutture e della Mobilità con la
quale si trasmette, alla Presidenza della Regione Siciliana – Ufficio della Segreteria di Giunta per tramite del

Dipartimento del  bilancio  e  del  tesoro,  la  proposta,  prot.  58762 del  02.12.2020,  del  Dipartimento  delle
Infrastrutture  per  il  trasferimento  al  Dipartimento  Regionale  Tecnico  di  tutte  le  attività  connesse  alla
realizzazione dell’opera , compresi i compiti di Centro di responsabilità della spesa;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 605 del 29.12.2020 con la quale sono state approvate:
- la modifica alla tabella B del Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana, FSC 2014-2020, di cui alla

deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  03  del  03.01.2019,  concernente  la  “Riqualificazione  e  la
ristrutturazione del plesso di viale Africa da destinare a sede degli uffici Giudiziari della città di Catania”;

-  la modifica del Centro di responsabilità della Spesa (CDR) e denominazione intervento”, contenuta nella
tabella riportata nella nota del Dipartimento regionale del Bilancio e del tesoro – Ragioneria generale della
Regione prot. 114877 del 16.12.2020, e relativi atti, trasmessa dall’Assessore regionale per l’economia con

nota prot. 8266 del 18.12.2020, costituenti allegati alla medesima deliberazione;
Visto il D.D.G. n. 213 del 03.03.2021 nel quale é delegata al Dirigente Preposto dell’Ufficio del  Genio

Civile  di  Catania  del  Dipartimento Regionale  Tecnico,  limitatamente ai  lavori  di  “Riqualificazione  e  la
ristrutturazione del plesso di viale Africa da destinare a sede degli uffici Giudiziari della città di Catania” (ID
1189 – 1, 1189_2,1189_3), la gestione e la spesa del capitolo 672473 nonché la gestione del capitolo di

entrata 7480;
Visto il D. D. n. 598 dell’8/06/2021 con il quale il Dipartimento regionale bilancio e Tesoro della Ragioneria

Generale, ha provveduto ad iscrivere in termini di competenza in entrata al capitolo 7480 e nella spesa al
capitolo  672473  la  somma  di  €  3.240.000,00  a  valere  sull’esercizio  finanziario  2021  apportando  una

variazione di cassa;
Ritenuto pertanto di dover procedere all’impegno delle risorse derivanti dalle assegnazioni dello Stato, per
l'intervento di “Ricostruzione di un edificio da destinare a sede degli Uffici Giudiziari della città di Catania”,

relativo ai lavori di “Interventi sulle sedi degli Uffici Giudiziari ( Cittadella Giudiziaria di Catania )”,  per
l’importo di € 3.240.000,00, – (codice CUP: D62H16000010002) (codice Caronte: SI_1_17369) – con le

risorse del  Fondo di  Sviluppo e Coesione 2014 – 2020 e rientrante nell’intervento strategico “Interventi
mirati alla riqualificazione e alla messa in sicurezza degli edifici di valenza pubblica (Presidi di Legalità)”; 

D E C R E T A 

Art. 1 Per quanto espresso nelle premesse, che si intendono qui riportate e trascritte, per l'intervento di
“Ricostruzione di un edificio da destinare a sede degli Uffici Giudiziari della città di Catania” (ID 1189 – 1),

relativo ai lavori di “Interventi sulle sedi degli Uffici Giudiziari ( Cittadella Giudiziaria di Catania )”, (codice
CUP:  D62H16000010002)  (codice  Caronte:  SI_1_17369)  rientrante  nell’intervento  strategico  “Interventi

mirati alla riqualificazione e alla messa in sicurezza degli edifici di valenza pubblica (Presidi di Legalità)”, è
impegnata sul capitolo di  spesa 672473, del Bilancio della Regione siciliana, la somma di € 3.240.000,00
secondo lo schema seguente: 

SPESE  ANNO 2021  TOTALE

Lavori  e  somme  a  disposizione
dell'amministrazione(ID 1189 – 1)

€ 3.240.000,00   € 3.240.000,00 

Art. 2 Il  presente  decreto  è  trasmesso  per  la  registrazione  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato
regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale

12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

Palermo, li  

Dirigente Generale del DRT
Capo dell’Ufficio del genio Civile di Catania 

Salvatore Lizzio

lidia.sperandeo
Font monospazio
29.06.2021


		2021-06-29T15:37:35+0200
	Salvatore Lizzio




